

证券代码：600277	证券简称：亿利能源
债券代码：122143	债券简称：12 亿利 01
债券代码：122159	债券简称：12 亿利 02
债券代码：122332	债券简称：14 亿利 01

## 内蒙古亿利能源股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	亿利能源	600277	亿利科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	艾宏刚	郭宗宝
电话	010-56632432	010-56632450
传真	010-56632585	010-56632585
电子信箱	aihonggang@elion.com.cn	guozongbao@elion.com.cn

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,959,126,005.70	20,161,636,043.94	3.96
归属于上市公司股东的净资产	9,220,344,066.34	9,032,392,393.76	2.08
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	437,653,276.99	449,918,124.20	-2.73
营业收入	3,826,790,940.55	7,245,916,892.60	-47.19
归属于上市公司股东的净利润	100,342,191.51	356,678,427.16	-71.87
归属于上市公司股	98,191,379.96	22,895,709.51	328.86

内蒙古亿利能源股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	1.10	3.97	减少72.29个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.05	0.17	-70.59
稀释每股收益 (元 / 股)	0.05	0.17	-70.59

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		65,182				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
亿利资源集团有限公司	境内非国有法人	59.32	1,239,616,348	0	质押	1,052,120,000
海通资管—民生—海通海汇系列—星石 1 号集合资产管理计划	未知	1.77	37,027,373	0	无	0
中国对外经济贸易信托有限公司—新股 C1	未知	0.84	17,535,765	0	无	0
中融国际信托有限公司—融新 364 号	未知	0.37	7,672,010	0	无	0
周开洪	未知	0.31	6,507,381	0	无	0
杨涛	未知	0.31	6,380,444	0	无	0
陈星琪	未知	0.27	5,556,824	0	无	0
孙定勋	未知	0.21	4,407,296	0	无	0
华夏资本—中信证券—华夏资本—信享星石资产管理计划	未知	0.16	3,418,929	0	无	0
西藏信托有限公司—鑫融 1 号证券投资集合资金信托计划	未知	0.15	3,181,440	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东亿利资源集团有限公司与上述股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

备注：2015 年 6 月 23 日，公司发布股份解质公告，截至 6 月 23 日，截至目前，亿利资源集团持有公司累计质押的股份数量为 1,141,120,000 股，占公司总股本的 54.61%，其中通过国泰君安鄂尔多斯营业部客户信用交易担保证券账户持有公司 89,000,000 股（占公司总股本的 4.26%），其所有权未发生转移。

### 三 管理层讨论与分析

#### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2015 年上半年，中国宏观经济下行，传统行业竞争加剧，煤炭、化工市场整体需求依旧疲软，供求矛盾突出，销售价格持续下滑，公司传统业务煤炭、氯碱等行业的经营压力增大。公司紧紧跟随国家能源结构调整步伐，继续深化战略转型。报告期内，公司通过加速微煤雾化项目的推广和落地、签署智慧能源 B00 项目特许经营协议、设立投资子公司和参股投资管理公司、筹划非公开发行股票募集资金等举措，提升公司整体竞争实力，增强公司持续盈利能力，推动公司向“聚焦产融网一体化的清洁高效热能投资和运营”方向转型。

报告期内，公司实现营业收入 38.27 亿元，较上年同期减少 47.19%，主要是公司为聚焦清洁能源业务，提升产业转型的质量和效率，去年同期剥离医药流通企业股权所致；实现归属于母公司所有者净利润 1.00 亿元，较上年同期减少 71.87%，主要原因是去年同期出售医药流通企业股权产生较大的投资收益，扣除非经常性损益较上年同期增加 328.86%。报告期内公司主要经营情况具体如下：

##### 1、强化存量资产经营，提升盈利能力

报告期内，煤炭、PVC 市场继续萎缩，销售价格持续下降。面对恶劣的市场环境，公司下属企业认真编制并落实降本增效方案，积极进行内部挖潜，强化资金集中管理，达到降本增效的目的。其中，东博煤炭通过加强费用管控，改革煤场机械使用方法，争取政策支持等方式节约各项费用 850 万元；亿利化学公司确定了降低采购成本、严控单耗指标、缩减管理费用、提高销售收入的闭环式控制方案，实现了各项重点指标的有效管控，上半年节约成本费用 2362 万元，降本增效成效显著；达拉特分公司坚持技术创新，完成一期白灰成球、风机节能改造、自动化出炉装置改造等项目，提高了材料利用率，节约了电力、人力，荣获全国 2014 年度“能效领跑者标杆企业”荣誉称号。

##### 2、抢抓市场机遇，微煤雾化发展迅速

报告期内，公司紧紧抓住了燃煤锅炉改造契机，深入供热供汽市场，洁能科技先后与江西奉新县人民政府、山东省淄川区人民政府、山东省乐陵市人民政府、山东济宁市食品工业经济技术开发区管理委员会等签订了集中供热（汽）投资协议并陆续开工建设；洁能科技以股权转让和增资方式受让并持有江苏三明新能源有限公司 60% 股权。目前已运行项目 3 个，开工在建项目 7 个，已签约待开工项目 6 个，储备项目 70 个，公司转型顺利开展。

### 3、智慧能源境外落地，助力战略转型

报告期内，北京亿利智慧能源科技有限公司与泰国企业泰倍佳企业有限公司签署了《立盛橡胶工业园智慧能源 B00 项目特许经营协议》。智慧能源充分利用立盛橡胶工业园当地的天然气、太阳能、生物质能、工业余能等能源和资源，因地制宜地投资、建设并运营区域能源互联网，为园区提供整体能源解决方案。这是公司积极响应国家“一带一路”战略，在境外投资开发的第一个项目，标志着公司在智慧能源整体解决方案得到了园区开发商和国际客户的认可，是公司在智慧能源规划领域的实质性进展，是公司推进清洁能源高效运营商战略定位的重要举措。

### 4、洁能投资搭建平台，整合优质资源

报告期内，公司出资 5,000 万元在北京设立全资子公司洁能投资、出资 200 万元与上海娄江投资管理中心（有限合伙）共同投资设立太仓利融投资管理有限公司。通过建立投资平台，着力开展资本市场运作，加快公司在清洁能源业务领域的产业布局，实现公司对优质资源的快速整合。

### 5、增资参股财务公司，提高稳定收益

报告期内，参股子公司亿利财务公司注册资本由人民币 50,000 万元增加至人民币 200,000 万元。公司本次增资 40,000 万元，持股比例由 30% 变更为 27.5%，有利于增加本公司获得稳定的投资收益。

### 6、授予股票期权，实施股权激励

报告期内，经公司第六届董事会第十一次会议、第六届监事会第七次会议审议通过《关于公司股票期权激励计划授予相关事项的议案》，确定公司股票期权激励计划授予日为 2015 年 2 月 4 日，并向符合条件的激励对象授予股票期权。

### 7、非公开发行募集资金，提升竞争能力

报告期内，公司因筹划非公开发行股份事项，经向上海证券交易所申请，公司股票自 2015 年 6 月 1 日起停牌，并按有关规定及时履行信息披露义务，在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和上海证券交易所网站发布了相关停牌及进展公告。本次非公开发行股份的部分募集资金拟用于投资微煤雾化热力项目和收购光热项目，公司将与各中介配合全面加快推进本次非公开

发行股票事项的各项准备工作，尽快确定本次非公开发行的最终方案。若公司董事会在 2015 年 9 月 13 日前审议通过非公开发行方案，公司将及时公告并申请提前复牌。截至报告日，公司及相关各方仍正在全力推进本次非公开发行股份事项。

#### 8、控股股东履行承诺，完成盈利补偿

报告期内，公司收到控股股东亿利资源集团有限公司及实际控制人王文彪先生出具的承诺函（参见公司 2013-011 号公告），其中就东博煤炭资产评估利润预测数与未来实际经营结果的差异作承诺。经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，东博煤炭 2014 年度实现的净利润为 7,639.19 万元，未达到采矿评估报告中的预测值，差额为 6,828.23 万元。2015 年 4 月 27 日，公司已全额收到控股股东亿利资源集团关于东博煤炭 2014 年度利润预测数的补偿款 6,828.23 万元。本次补偿款直接计入所有者权益中资本公积项目，对 2014 年度及 2015 年度损益无影响。

### 3.1.1 主营业务分析

#### 3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	3,826,790,940.55	7,245,916,892.60	-47.19
营业成本	3,217,942,955.80	6,661,026,414.64	-51.69
销售费用	123,482,926.18	158,267,132.46	-21.98
管理费用	121,999,056.91	145,427,320.13	-16.11
财务费用	246,862,294.97	322,443,317.86	-23.44
经营活动产生的现金流量净额	437,653,276.99	449,918,124.20	-2.73
投资活动产生的现金流量净额	-525,468,326.88	161,966,140.82	-424.43
筹资活动产生的现金流量净额	-212,591,987.60	-700,078,429.42	69.63
研发支出	2,999,947.10	1,153,183.46	160.14

营业收入变动原因说明：营业收入较上年同期下降 47.19%，主要系上年同期剥离医药流通公司股权，医药流通收入下降。

营业成本变动原因说明：营业成本较上年同期下降 51.69%，主要系上年同期剥离医药流通公司股权，医药流通成本下降。

销售费用变动原因说明：销售费用较上年同期下降 21.98%，主要系上年同期剥离医药流通公司股权，医药流通相关费用下降。

管理费用变动原因说明：销售费用较上年同期下降 16.11%，主要系上年同期剥离医药流通公司股权，医药流通相关费用下降。

财务费用变动原因说明：财务费用较上年同期下降 23.44%，主要系贷款利率下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:经营活动产生的现金流净额较上年同期下降 2.73%，基本持平。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流净额较上年同期下降 424.43%，主要是本期对财务公司增资及并购三明新能源等。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 69.63%，主要是本期发行 10 亿元公司债。

研发支出变动原因说明:研发支出较上年同期增加 160.14%，主要是本公司本年加大研发投入

### 3.1.1.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明  
不适用。

#### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

报告期内，公司无重大资产重组事项实施情况。

报告期内，公司因筹划非公开发行股份事项，经向上海证券交易所申请，公司股票自 2015 年 6 月 1 日起停牌，并分别于 2015 年 5 月 30 日、6 月 6 日、6 月 13 日、6 月 20 日、6 月 30 日、7 月 7 日、7 月 11 日、7 月 18 日、7 月 25 日、8 月 1 日、8 月 8 日和 8 月 15 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和上海证券交易所网站发布了相关停牌及进展公告。

截至本公告日，公司及相关各方正在全力推进本次非公开发行股份事项，相关事项进展情况如下：

本次非公开发行股份的部分募集资金拟用于投资微煤雾化热力项目和收购光热项目，微煤雾化热力项目涉及河北、山东等多个省市。公司将全面加快推进本次非公开发行股票事项的各项工 作，尽快确定本次非公开发行的最终方案。若公司董事会在 2015 年 9 月 13 日前审议通过非公开发行方案，公司将及时公告并申请提前复牌。

### 3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

#### 3.1.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化工	2,804,373,774.04	2,447,463,706.85	12.73	-11.39	-16.42	70.27
煤炭	655,182,753.96	542,792,472.94	17.15	-61.79	-65.40	101.70

医药	97,290,342.37	63,395,634.39	34.84	-95.71	-97.00	414.34
生态及清洁能源	93,135,638.15	77,268,145.34	17.04	340.55	283.09	270.93
装备制造	83,731,285.39	61,251,002.56	26.85	292.46	386.71	-34.54
发电	14,302,712.24	12,903,624.19	9.78	-0.84	7.16	-40.78

### 3.1.2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	2,118,480,094.39	-31.72%
华南地区	638,056,779.34	-22.39%
西北地区	570,301,236.35	-58.66%
华东地区	362,120,580.93	-36.06%
华中地区	43,619,316.73	-95.87%
东北地区	9,122,488.53	-89.70%
西南地区	6,316,009.88	-96.34%
合计	3,748,016,506.15	-47.97%

### 3.1.3 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。

报告期内，公司因筹划非公开发行股份事项，经向上海证券交易所申请，公司股票自 2015 年 6 月 1 日起停牌，并分别于 2015 年 5 月 30 日、6 月 6 日、6 月 13 日、6 月 20 日、6 月 30 日、7 月 7 日、7 月 11 日、7 月 18 日、7 月 25 日、8 月 1 日、8 月 8 日和 8 月 15 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和上海证券交易所网站发布了相关停牌及进展公告。本次非公开发行的部分募集资金拟用于投资微煤雾化热力项目和收购光热项目。公司将加快推进本次非公开发行股票事项的各项工作，尽快确定本次非公开发行的最终方案。若公司董事会在 2015 年 9 月 13 日前审议通过非公开发行方案，公司将及时公告并申请提前复牌。

### 3.1.4 投资状况分析

#### 3.1.4.1 对外股权投资总体分析

报告期内，公司长期股权投资期末的余额为 465,107.97 万元，较期初增加 36,471.43 万元，增加 8.51%。

#### (1) 证券投资情况

√适用 □不适用

序	证	证券	证	最初投资金额	持有数量	期末账面价值	占期	报告期损益
---	---	----	---	--------	------	--------	----	-------

号	券品种	代码	券简称	(元)	(股)	(元)	末证 券总 投资 比例 (%)	(元)
1	H 股	01396	毅 德 国 际	78,611,429.90	46,510,000	49,515,638.99	100	-21,276,892.49
合计				78,611,429.90	/	49,515,638.99	100%	-21,276,892.49

证券投资情况的说明:

期末香港亿利持有香港联合交易所主板上市公司毅德国际控股有限公司股份（股份代码：01396）4,651 万股，公允价值按 2015 年 6 月 30 日市价 1.35 港币/股确认。

**(2) 持有其他上市公司股权情况**

适用 不适用

**(3) 持有金融企业股权情况**

适用 不适用

所持 对象 名称	最初投资金 额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期 所有者 权益变 动 (元)	会 计 核 算 科 目	股 份 来 源
亿利 集团 财务 有限 公司	550,000,000	30%	27.5%	562,623,681.17	9,318,809.24		长 期 股 权 投 资	现 金 出 资
合计	550,000,000	/	/	562,623,681.17	9,318,809.24		/	/

持有金融企业股权情况的说明

亿利集团财务有限公司（以下简称“亿利财务公司”）注册资本 50,000 万元，内蒙古亿利能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）出资 15,000 万元，持有其 30%的股份；公司控股股东亿利资源集团有限公司（以下简称“亿利资源集团”）出资 20,000 万元，持有其 40%的股份；内蒙古金威路桥有限公司（原名为“鄂尔多斯市金威建设集团有限公司”，以下简称“金威路桥”）出资 15,000 万元，持有其 30%的股份。



为了增强风险抵抗能力和金融服务能力，满足业务发展需求，亿利财务公司增资 150,000 万元，其中，公司增资 40,000 万元，控股股东亿利资源集团增资 110,000 万元，金威路桥由于其业务发展规划放弃本次增资。增资后，亿利财务公司的注册资本将由人民币 50,000 万元增加至人民币 200,000 万元，公司、亿利资源集团以及金威路桥的持股比例将分别变更为 27.5%、65%和 7.5%。

3.1.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
亿利洁能科技有限公司	25,800	2015年2月4日至2016年2月4日	8%	为大力支持微煤雾化项目的发展						公司利用自有资金为子公司提供委托贷款			

委托贷款情况说明

为了支持子公司的发展,保证子公司生产经营资金需求,2015年2月4日,内蒙古亿利能源股份有限公司与亿利集团财务有限公司、亿利洁能科技有限公司分别签署了编号为“2015年亿利财委贷借字第002号”和“2015年亿利财委贷借字第006号”的两笔《委托贷款合同》,金额分别为10,800万元和15,000万元,本次公司通过亿利财务公司向洁能科技提供合计25,800万元的委托贷款。贷款期限均自2015年2月4日至2016年2月4日止,贷款利率为8%,贷款期限均为一年。公司本次向洁能科技提供的两笔委托贷款资金为公司自有资金。

公司于2015年2月4日召开第六届董事会第十一次会议,审议通过了《关于为子公司提供委托贷款的议案》,同意公司通过亿利财务公司向控股子公司洁能科技提供两笔委托贷款,合计25,800万元。为大力支持微煤雾化项目的发展,亿利财务公司针对上述两笔委托贷款不收取手续费,因此不属于关联交易。上述两笔委托贷款发放程序符合法律法规和《公司章程》的要求。



内蒙古亿利能源股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

收购东博煤炭 100% 股权		165,920.99	0	165,920.99			49,436.01	44,506.97			
乌拉山煤炭集配物流项目		100,000.00	0	0							
补充流动资金		27,775.5	0	27,775.50							
偿还银行贷款		0	0	104,728.05							
合计	/	293,696.49	0	298,424.54	/	/	49,436.01	44,506.97	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		2013 年以来,受宏观经济下滑、煤炭市场需求减少等客观因素影响,煤炭销售价格大幅下降,致使东博煤炭的各期净利润未达到预计效益。									

(3) 募集资金变更项目情况

√适用 □不适用

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额		100,000.00									
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	
偿还银行贷款	乌拉山煤炭集配物流项目	100,000.00	0	100,000.00			4,584.11				
合计	/	100,000.00	0	100,000.00	/		4,584.11	/	/	/	

募集资金变更项目情况说明

1) 经 2013 年 11 月 18 日第五届董事会第四十三次会议审议批准，本公司使用暂时闲置募集资金 100,000 万元先后投资渤海银行[S13253]号、[S14039]号结构性存款理财产品，投资期限自 2013 年 11 月 21 日至 2014 年 9 月 12 日，取得相关收益 4,584.11 万元。经 2014 年第八次临时股东大会决议，本公司终止乌拉山煤炭集配物流项目，相关募集资金 100,000 万元全部变更用于偿还银行贷款。本公司已于 2014 年 9 月 13 日公告了募投项目变更的股东大会决议及相关备查资料。

2) 项目变更主要原因

本公司原计划在内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特前旗的乌拉山地区包兰铁路线西南侧建设具备 2,000 万吨/年的煤炭数字化存集配能力、1,000 万吨/年的选煤能力的煤炭集配物流项目，但由于：

① 2013 年以来，宏观经济下滑，电力、钢材、建材等行业增速放缓，煤炭市场需求大幅减少，同时，国际煤炭价格维持低位，煤炭进口量大幅增加，导致国内煤炭销售价格大幅下降，煤炭行业利润水平受到较大影响；

② 随着国家节能减排措施的不断深入，能源产业变革对煤炭行业的冲击难以避免；

③ 目前，乌拉山地区已建成三条铁路，解决了大部分物流需求，削弱了该项目的地理优势，获利空间进一步受到压缩。

因此，董事会及管理层认为该项目已不适当当前市场环境，应及时变更募集资金用途；同时，由于在短期内难以寻找合适的新募投项目，本着审慎和效益最大化的原则，变更募集资金用途为偿还银行贷款。

3.1.4.4 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要子公司情况

公司名称	经营范围	注册资本 (万元)	总资产	净资产	营业收入	净利润
内蒙古亿利塑业 有限责任公司	PVC 深加工	57,000	708,354,28 2.86	571,885,70 8.43	56,942,549 .51	17,596,045 .75
鄂尔多斯市亿利 煤炭有限责任公 司	煤炭运 销	10,000	1,020,773, 249.34	198,915,73 6.02	575,719,02 8.36	7,629,114. 06
北京亿兆华盛有 限公司	化工产 品经销	10,000	871,118,85 6.59	224,704,19 1.93	1,696,524, 220.32	22,309,578 .62
北京亿德盛源新 材料有限公司	化工产 品经销	10,000	146,665,81 8.93	87,336,722 .73	298,439.31	-1,341,084 .07

内蒙古亿利能源股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

鄂尔多斯市亿洲化工设备制造有限公司	机械装备制造	5,000	217,265,631.19	69,688,981.16	37,962,501.86	16,874,901.64
乌兰察布亿利能源煤炭有限公司	煤炭运销	5,000	41,584,252.96	41,584,252.96		-15,034.00
杭锦旗亿盛源合成新材料有限责任公司	化工原料生产、销售	10	1,100,000.00	100,000.00		
内蒙古亿利化学工业有限公司	PVC 生产、销售	113,900	5,691,221,381.48	1,050,359,945.79	1,254,478,212.78	-40,046,161.97
包头中药有限责任公司	中成药生产、销售	4,000	112,100,668.50	60,233,381.12	33,420,690.92	1,195,009.06
伊金霍洛旗东博煤炭有限责任公司	煤炭开采	10,000	1,762,324,137.79	1,591,230,683.90	131,897,320.63	14,968,051.27
内蒙古库伦蒙药	蒙成药、中成药生产、销售	1,600	96,159,201.54	64,122,536.26	33,386,351.55	2,422,101.99
亿利(香港)贸易有限公司	货物及技术的进出口业务	10,000	50,414,596.84	-24,419,389.02	90,450,361.80	-22,765,227.54
亿利洁能科技有限公司	工程技术咨询	7,500	575,597,844.25	177,642,858.68	63,519,727.00	-10,694,105.77
内蒙古金山恒泰资源投资有限公司	矿权投资	4,000	37,101,436.86	36,953,991.04		-304,133.36
乌拉特前旗金威煤炭运销有限公司	煤炭运销	1,000	86,813,861.36	8,475,356.35		-39,499.43
北京亿利智慧能源科技有限公司	技术研发、设计规划	10,000	30,444,822.01	29,702,018.21	225,033.09	-1,758,434.92

(2) 主要参股公司情况

公司名称	经营范围	注册资本(万元)	总资产	净资产	营业收入	净利润
内蒙古亿利冀东	水泥生	13,000	380,255,579	197,351,87	56,302,816.	-4,561,890

水泥有限责任公司	产销售		. 57	7. 48	27	. 83
神华亿利能源有限责任公司	电力、煤炭生产	118, 000	8, 079, 891, 358. 63	1, 375, 528, 654. 14	728, 610, 359. 47	-62, 197, 795. 41
西部新时代能源投资股份有限公司	投资管理	100, 000	2, 823, 465, 518. 50	604, 262, 497. 14	804, 651, 907. 26	-503, 757. 89
亿利集团财务有限公司	金融服务	50, 000	4, 454, 329, 338. 81	2, 045, 904, 295. 16	76, 562, 274. 00	33, 886, 579. 05

### 3.1.4.5 非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
煤炭物流工程	144, 449	工程前期		17, 823, 687. 91	
污水处理工程	28, 600	正在施工	8, 628, 602. 95	186, 144, 391. 50	
亿利化学技改工程			26, 681, 369. 40	48, 173, 218. 38	
GMP 改造工程	1, 173	分步验收	367, 884. 93	2, 376, 849. 55	
沂水集中供汽项目	56, 123	工程前期	9, 582, 859. 44	80, 621, 228. 71	
广饶集中供热(汽)项目	86, 200	工程前期	2, 216, 964. 84	6, 170, 210. 34	
合计	316, 545	/	47, 477, 681. 56	341, 309, 586. 39	/

### 3.2 利润分配或资本公积金转增预案

#### 3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2015 年 5 月 29 日召开的 2014 年年度股东大会审议通过了《公司 2014 年度利润分配方案》，同意公司以 2014 年末总股本 2, 089, 589, 500 股为基数，每 10 股分配现金红利 0. 38 元(含税)，共计分配现金红利 79, 404, 401 元(含税)。2015 年 7 月 28 日上述利润分配方案实施完成。

#### 3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

不分配。

### 3.3 其他披露事项

#### 3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

#### 3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

## 四 涉及财务报告的相关事项

### 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

#### 1、本次会计估计变更概述

根据《企业会计准则》的相关规定以及内蒙古亿利能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）及公司所属子公司生产经营实际情况，为了能提供更真实、更准确的会计信息，公司对固定资产折旧年限部分会计估计进行了变更。

2015年1月14日，公司第六届董事会第十次会议和公司第六届监事会六次会议审议通过了《关于变更公司部分会计估计的议案》，同意公司根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，结合公司实际情况，对公司部分会计估计进行变更，公司独立董事及监事会均发表了专项意见。本次会计估计变更已提交2015年1月30日公司第一次临时股东大会审议通过。

#### 2、会计估计变更的原因

上市初期，本公司固定资产-机器设备主要为硫化碱生产设备，由于硫化碱腐蚀性较高，相关生产设备消耗较快，机器设备预计使用年限为5至15年。随着本公司业务转型、规模扩大及产业技术提高，从2004年后新建的PVC化工等项目大部分采用不锈钢、衬里及中高端进口设备，相关设备设计余量大、耐消耗，使用寿命较长，预计使用年限在30年以上。由于本公司主要机器设备的使用年限已发生变化，根据本公司固定资产的实际使用情况并参考以前年度固定资产管理的实际经验，为真实反映固定资产为企业提供经济利益的期间及每期实际的资产消耗，使相关财务信息更客观真实的反映本公司的财务状况和经营成果，经对固定资产预计使用寿命进行复核，本公司决定，自2015年1月1日起，将部分电石和氯碱化工行业相关的机器设备折旧年限进行调整。本次会计估计变更的内容为固定资产中机器设备的预计使用年限由5-15年变更为5-30年。

#### 3、会计估计变更对相关年度财务状况和经营成果的影响

自2015年1月1日起，本公司对固定资产预计使用年限采用上述变更后的会计估计。根据《企



业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》相关规定，本次会计估计变更应采用未来适用法进行相应的会计处理，本次会计估计变更将对 2015 年度的财务报表产生影响，对以前年度财务报表没有影响。

由于无法准确预计 2015 年度固定资产的增减变动金额，本公司基于 2014 年 12 月 31 日固定资产的金额及结构，进行了初步测算，预计本次会计估计变更将增加 2015 年度合并利润总额约 1.5 亿元。

#### 4、 会计估计变更对变更前三年的影响

会计估计变更日前三年，假设运用新的会计估计，对公司利润总额、净利润、资产总额、净资产的影响如下：

① 2012 年度，假设运用新的会计估计，则增加公司当年度利润总额 126,992,311.99 元，净利润 95,244,233.99 元，增加年末资产总额和净资产均为 95,244,233.99 元。

② 2013 年度，假设运用新的会计估计，则增加公司当年度利润总额 150,603,597.90 元，净利润 112,952,698.43 元，累计增加年末资产总额和净资产均为 208,196,932.42 元。

③2014 年度，假设运用新的会计估计，则增加公司当年度利润总额 153,666,022.01 元，净利润 115,249,516.51 元，累计增加年末资产总额和净资产均为 323,446,448.93 元。

#### 4.2 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团本年度的合并财务报表范围包括内蒙古亿利塑业有限责任公司（“亿利塑业”）、鄂尔多斯市亿利煤炭有限责任公司（“亿利煤炭”）、北京亿兆华盛有限公司（“亿兆华盛”）、北京亿德盛源新材料有限公司（“亿德盛源”）、鄂尔多斯市亿洲化工设备制造有限公司（“亿洲化工”）、乌兰察布市亿利能源煤炭运销有限公司（“乌兰煤炭”）、杭锦旗亿盛源合成新材料有限责任公司（“亿盛源”）、亿利（香港）贸易有限公司（“香港亿利”）、内蒙古亿利化学工业有限公司（“亿利化学”）、包头中药有限责任公司（“包头中药”）、伊金霍洛旗东博煤炭有限责任公司（“东博煤炭”）、内蒙古库伦蒙药厂（“库伦蒙药”）、内蒙古金山恒泰资源投资有限公司（“金山恒泰”）、乌拉特前旗金威煤炭运销有限公司（“金威运销”）、亿利洁能科技有限公司（“洁能科技”）、北京亿利智慧能源有限公司（“智慧能源”）、鄂尔多斯市亿利中药饮片有限责任公司（“亿利中药饮片”）、杭锦旗亿泽合成材料有限公司（“亿泽材料”）和亿利国际贸易有限公司（“亿利国贸”）、亿利洁能投资（北京）有限公司（“洁能投资”）等直接控股子公司，其中，通过亿利煤炭控制的子公司（即孙公司）包括天津亿利国际贸易有限公司（“天津亿利”）；通过亿利洁能控制的子公司（即孙公司）包括亿利洁能科技（沂水）有限公司（“洁能沂”）。

水”）、亿利洁能科技（广饶）有限公司（“洁能广饶”）、亿利洁能科技（天津）有限公司（“洁能天津”）、亿利洁能科技（宿迁）有限公司（“洁能宿迁”）、亿利洁能科技（常熟）有限公司（“洁能常熟”）、亿利洁能科技（江西）有限公司（“洁能江西”）、亿利洁能科技（金乡）有限公司（“洁能金乡”）。本集团本年度新纳入合并范围的子公司包括新设立的洁能投资、洁能常熟、洁能江西和洁能金乡，非同一控制下企业合并的洁能宿迁。本集团合并范围及其变化情况详见附注。

董事长：田继生

内蒙古亿利能源股份有限公司

2015 年 8 月 17 日